

INÉS CRISTINA TORRES LONDOÑO

Calle 82 # 6 – 13 apartamento 4 Bogotá

2489377 3212034100

ictorreslon@hotmail.com inesctorreslon@gmail.com

PERFIL PROFESIONAL

Magíster en educación, gestora de conocimientos y de transformaciones a nivel institucional, personal y profesional. Formadora de maestros. Experta en didáctica, currículo y legislación educativa. Profesora de procesos comunicativos en todos los niveles escolares y a nivel universitario –pre-grado y especialización-, y de ciencias sociales y filosofía a nivel escolar.

Campos de interés: Desarrollo de procesos cognitivos y expresivos. Filosofía y pensamiento crítico en educación. Políticas educativas de impacto.

Convencida de las posibilidades de la educación en el mejoramiento de la calidad de vida de los colombianos y con una permanente inquietud por comprender e impulsar los aprendizajes y los cambios en los seres humanos.

EDUCACIÓN

UNIVERSITARIA

Magíster en educación

Trabajo de grado: Una iniciación a la escritura argumentativa. Efectos de una intervención para enseñar a escribir un ensayo argumentativo a estudiantes de décimo grado de un Centro Educativo Distrital (CED) de Bogotá.

Universidad de los Andes 2005

Licenciada en español

Trabajo de grado:

En el camino de los proyectos. Una invitación a realizar proyectos pedagógicos de aula.

Universidad Pedagógica Nacional 1999

Certificado en fundamentos de terapia sistémica

Sistemas Humanos 1998

Estudios en la Maestría en literatura

Universidad Javeriana 2001- 2002

Filosofía y letras (8 semestres; créditos completos)

Universidad de los Andes 1978-1981

Derecho (4 semestres)

Universidad de los Andes 1975-1977

SECUNDARIA

Colegio Andino 1975

EXPERIENCIA LABORAL

Instituto San Juan de Dios- Orden Hospitalaria de San Juan de Dios – Rectora: Responsable de la gestión administrativa y académica de un establecimiento educativo con todos los grados escolares y con 870 estudiantes en la localidad cuarta de San Cristóbal. Reportes a la Curia, centro administrativo de la Orden Hospitalaria en Colombia, y a la Supervisión Local Educativa Distrital. Relaciones con la comunidad educativa; realización de convenios institucionales. Líder del proceso de acreditación de calidad con EFQM Santillana- Nivel de Desarrollo (07/2010).	03/2008- 05/2011
Universidad de los Andes Coordinadora de uno de los cursos de práctica social del Centro de Trayectoria Profesional	08/2005 - 06/2006
Catedrática de Lenguaje para todos y de Pedagogía del lenguaje de la Especialización en educación	08/2004 - 12/2005
Universidad Pedagógica Nacional Catedrática de Investigación Interdisciplinaria y de Procesos de aprendizaje y hábitos de estudio	02/2005- 06/2006
Catedrática de Taller de lenguaje	02/1982- 06/1983
Colegio Los Nogales Profesora de literatura en los grados 9°,10° y 11°, directora de grupo	08/ 2006- 02/ 2008
Colegio Andino Profesora de español en primaria y secundaria y directora de grupo	09/2000- 06/2002
Profesora de español en los grados 9°,10° y 11° y de filosofía en 11°	09/1984- 07/1988
Colegio Tiltatá Profesora de sociales y español y jefe de área, directora de grupo	08/1993- 06/1997
Gimnasio de Nuestra Señora (Colegio Nena Cano) Profesora de español y sociales en 2° y 3°, directora de grupo	02/ 1991- 11/1992
Flores del Gallinero Ltda. Gerencia administrativa en un cultivo de flores para exportación	Cajicá 08/1998- 07/2000

PARTICIPACIÓN EN OTROS PROYECTOS LABORALES

Citurna: Asesora en ciencias sociales para Chinkanarama, programa infantil de televisión del Ministerio de Educación Nacional.	08/2006 – 12/2006
---	-------------------

Universidad de los Andes: Miembro del equipo realizador del currículo del área de español para la Asociación Alianza Educativa y coautora del marco teórico de este currículo.	02/2003 – 07/2003
Universidad de los Andes: Miembro del equipo participante en la elaboración de los Estándares Básicos de Calidad de Ciencias Sociales para el Ministerio de Educación Nacional.	09/2003- 06/2004
Asociación Alianza Educativa: Taller de argumentación con los profesores de español de sus 5 colegios. 36 horas	08/2003 – 11/2003

PUBLICACIONES

Torres, I.C. (2009) Una mirada pedagógica a la escritura de un ensayo argumentativo. *Educación para el siglo XXI Aportes del Centro de Investigación y Formación en Educación, CIFE, 2001- 2008*. Bogotá. Ediciones Uniandes. 373-393

Torres, I.C. (2007) “Gramática, cohesión y coherencia”. Periódico Al Tablero Ministerio de Educación Nacional # 40 marzo-mayo 2007.

RECONOCIMIENTOS

Representante de la comunidad en el Comité de ética de investigación del Hospital Universitario Clínica San Rafael	08/2010 – 05/2011
Delegada de la Orden Hospitalaria de San Juan de Dios en América Latina al Curso de Hospitalidad de las Provincias europeas	Granada –España 04/2009

OTROS

Cursos:

Múltiples cursos, particularmente en Enseñanza para la comprensión-Proyecto Zero y animación de la lectura.

El más reciente:

Arte, ética y aprendizaje Proyecto Zero Universidad de Harvard. noviembre de 2011
Atlanta

idiomas: alemán, inglés

aficiones: lectura, yoga, jardinería, bordados y tapicería

INÉS CRISTINA TORRES LONDOÑO

Calle 82 # 6 – 13 apartamento 4 Bogotá

2489377 3212034100

ictorreslon@hotmail.com inesctorres@gmail.com

REFERENCIAS

Padre Arturo Silva Hurtado

Presidente CONACED Cundinamarca (Confederación Nacional Católica de Educación)

Teléfono: 3681940 conacedcundinamarca@gmail.com

María Paz Azula Granada

Gerente de Provincia Orden Hospitalaria de San Juan de Dios

Teléfono: 3730333 mpazula@ordenhospitalaria.com.co

Luisa Pizano Salazar

Rectora Colegio Los Nogales

Teléfono: 6761128 rectoría@nogales.edu.co

Beatriz Peña Dix

Profesora Asistente Departamento de Lenguas y Estudios Socioculturales Universidad de los Andes - Líder en el proyecto de acompañamiento y revisión curricular en el área de inglés en el Instituto San Juan de Dios 15 meses 8/2009 -11/2010

Teléfono: 3394949 extensión 2536 bpena@uniandes.edu.co

Alejandro Vásquez

Coordinador Colegio Rafael Núñez San Cristóbal - Teléfono: 2789919

Teléfono: 5618399 celular: 3144134950 alejandrovásquez.10@gmail.com

José Ignacio Correa Medina

Doctor en Estudios Políticos Universidad Externado de Colombia anteriormente Jefe de Humanidades Universidad Pedagógica Nacional

Teléfono: 2891589 celular: 3108149283 jicorream@yahoo.es